中共达州市委组织部
达市组函〔2023〕69号

中共达州市委组织部
关于市五届人大四次会议第091号建议
办理情况（A）的函

何宗平代表：
您在市五届人大四次会议上提出的《关于加快乡村人才振兴的建议》（第091号建议）收悉。现将办理情况函告如下：
2021年以来，全市各级各部门围绕人才“引育用留”下功夫，达州市委组织部等7部门出台了《达州市乡村人才振兴五年行动实施方案（2021—2025年）》，把优秀人才资源向乡村基层一线聚集，将人才工作向服务乡村振兴聚集，着力打造一支讲政治、敢担当、善作为的乡村振兴人才队伍，积极带领群众增收致富，为全市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接提供了坚实的人才支撑。
一、坚持实施人才招引行动，引导人才向农村基层聚集
一是加大基层党政人才招录力度。全市乡镇公务员编制5114个，实有乡镇公务员5105名，占比96%，基本实现满编运行。2021年以来，从大学生服务基层项目人员中定向考录乡镇基层公务员142名，持续选调116名优秀大学生到乡村振兴一线工作。注重把根在农村、家在农村、产业在农村的本土人才选入村“两委”班子，先后推荐致富带头人、非遗传承人、田秀才、土专家等4352名乡土人才进入村“两委”，换届后村常职干部中“双带”能人占比近80%。二是改进基层事业单位人员招聘方式。开展基层教育、卫生类事业单位工作人员公开招聘、高校毕业生“三支一扶”招募等活动。去年，全市事业单位新增工作人员1615人，招募“三支一扶”基层项目人员70人。教育方面，积极招引教师服务基层。通过实施公费师范生招聘、特岗教师招聘、“三区支教计划”“银龄计划”等，引导教师到农村任教。2022年，全市共考核招聘省属公费师范生181人、招聘特岗教师281人、招聘“三支一扶”支教教师15人，全部充实到农村义务教育阶段学校任教。医疗方面，积极实施“岗编分离、县招乡用”政策和招募农村订单定向免费医学生计划。2022年，招募公共卫生特别服务岗550人，安置农村订单定向免费医学生9人，签约5人。三是大力回引乡友能人和农民工。实施“达人返乡计划”，全面梳理达州籍在外的乡友能人、知名人士和优秀农民工信息，依托驻外流动党员党组织、达州青年英才回引促进会、驻外商会等加强对接联系、增进乡情认同。2022年全市就业返乡创业项目627个，带动就近就业7110人，实现产值2.7亿元，有效促进乡村振兴。
2、 坚持实施人才培训培育行动，为乡村振兴人才提质增效。
一是开展农村教育、医疗人才专项培训。大力培养农村骨干教师。各县（市、区）围绕乡村教师专业提升，采取线上线下相结合、送培送教等方式，累计开展专题培训、送教下乡等活动10余场次，培训乡村教师400余人。去年以来，采取市县联动的方式建立乡村教师工作室200余个，专门对农村骨干教育进行培养。达州市教育局举办乡村振兴专题培训班4个，帮助万源市培训小学语文、数学、英语以及初中物理学科农村教师200余人。大力开展乡村医生技能培训。2021年以来，培训乡村全科医生、中医药人员、医疗设备操作人员3733人次，选派县乡医疗机构骨干医生进行临床进修693人次，其中到市外医疗机构进修529人次。二是开展村级组织带头人定向培训。支持村干部、村级后备力量、（高素质）农民参与继续教育和学历教育。依托达州乡村振兴学院（达州职业技术学院），开设乡村振兴需要的涉农专业。2021年以来，培训乡村治理领域的专业干部和人才157人，定向培训乡村振兴急需紧缺专业大学本科生103人。三是加快培育农业生产经营管理人才。实施高素质农民培育计划，依托达州治理学院、乡村振兴学院优势，定制培养100名大学毕业生到村任职，开展脱贫劳动力技能培训3985人次，培养高素质农民3.2万人，为乡村治理打造一支强大生力军。实施新一代乡村企业家培育计划，开设粮油、茶叶、香椿、肉牛、水产、中药材等类别加工人才培训班，组建“电商专家库”，开展电商专家下乡活动，推进线上线下相结合的农村电商人才培训。2021年以来，培训农村经济组织负责人、带头人、经营者4407人次，选育农业经理人424人，培训农业企业、合作社和企业家775人次，培育农村电商13749人。四是加快培育乡村公共服务人才。建立健全乡村规划师制度，支持乡村规划师、建筑师及团队参与乡村国土空间规划和设计。加强乡村建设工匠培训和管理，目前，全市培育修路工、水利员、改厕专家、农村工匠等专业人才600余名，极大提升了农村环境治理、基础设施及农村住房建设管护水平。五是加快培育乡村治理人才。实施农村社工人才培育计划，加强本土社工人才培养，支持乡村干部、年轻党员等参加社工职业资格考试、评价和教育培训。2021年以来，培训县乡社会工作领域的专业干部和人才5122人次，培育农村社工人才723人，乡村人民调解员25646人，乡村“法律明白人”30621人，乡村法律服务人才909人，村法律顾问909人，培训县乡生态环境领域的专业干部和人才120人。
3、 坚持实施人才平台建设行动，促进人才服务乡村振兴发挥作用
一是开展人才组团服务。2021年以来，市委人才办牵头选派科技特派员400人次，成立人才智力服务团24个，开展组团式帮扶60余次，解决苎麻脱胶恶臭治理、畜禽疾病预防等系列问题120余个。与此同时，我市近2年共选派了239名优秀在职青年教师、34名退休教师到艰苦边远农村学校开展支教工作，帮助受援学校不断提升教育教学水平。市卫生健康委安排市、县两级医疗卫生机构29家，选派817人次到县、到乡开展城乡医疗卫生对口支援，打造了一支愿意承担，有能力、可支撑的本土医疗卫生人才队伍，不断提升基层卫生服务能力。二是推出一批扶持项目。整合涉农部门资源，包装一批支持人才科技试验、培训培育、基地建设等方面的人才扶持项目，鼓励相关部门在农业项目中匹配人才培育专项经费。持续健全项目“揭榜挂帅”、实施推进、过程管控、结果评价、资金资助等制度，积极发挥扶持项目牵引科技创新的作用。三是支持科创平台建设。围绕农业主导产业，加强与市内外高校院所共建区域研究院、区域科技创新联合体、农业科技示范基地等农业科创平台，建立科创平台建设支持、资金扶持、项目获取、等级命名等制度。目前，已建立农业科创平台47个，农业科技示范基地48个，为人才施展才华搭建了广阔的“舞台”。
4、 实施人才激励行动，激发人才扎根农村动力
一是健全人才激励保障政策。构建农村各类人才选育、评价和认定工作体系，制定人才引育管用励的相关配套政策，支持各县市区结合实际制定有利于基层吸引、留住、稳定人才的特殊政策。认真落实基层专业技术人员职称评审和岗位聘用政策措施，目前，全市专业技术人员达86510人，其中具有中级职称人才31427人，具有副高及以上专业技术人才15460人。鼓励基层事业单位打捆设置岗位，拓宽工作人员特别是专业技术人员成长通道。严格执行农村教师“在教学岗位累计工作满30年及以上，可不受本单位岗位结构比例限制申报评审上一级职称”的政策规定，畅通农村教师晋升渠道。完善高层次人才激励政策，对引进的正副高级专业技术、硕博人才给予6万—25万元安家补助和每月200—1000元的岗位激励奖。落实农村教师生活补助、乡镇工作补贴、艰苦边远地区津贴等各项津贴补贴，有效保障基层人才工资福利待遇。全力保障农村教师待遇按照每人每月不低于400元、乡镇补助不低于200元标准，2022年全市累计投入资金1.699亿元，用于发放义务教育阶段农村教师生活补助，提高农村教师生活待遇。打破传统招录限制，对基层医疗卫生机构医务人员尤其是急需紧缺专业性人才、具备当地户籍的人员适当放宽招录条件，取消学历限制。对一直扎根基层、具备一定医疗技术、经验的“非编”医务人员、乡土人才等直接考核招聘、定向招聘。二是营造尊才爱才浓厚氛围。积极推荐乡村人才参与国家、省级和市级人才计划、科研项目、科技奖项，特别优秀的纳入全市高端人才服务范围，享受相关待遇服务。纵深推进四川青年创业促进计划（青创计划），出台推进乡村人才振兴的十条措施、加强基层治理人才若干举措、鼓励引导人才向基层流动措施等一揽子政策，在金融贷款、技术扶持、资金投入等方面给予倾斜，持续优化农村创业创新环境，吸引高校毕业生，回引农民工到农村干事创业。深度挖掘乡村振兴一线干事创业典型，建立乡村人才“荣誉库”，对工作表现突出的，优先推荐为“两代表一委员”候选人，推荐参加优秀共产党员、劳动模范等荣誉的评选，同步加大先进典型的宣传报道力度，在全社会形成尊才爱才浓厚氛围。2021年以来，全市提拔重用乡村一线党政人才约1500余人，乡村一线人才4000余人当选乡县市三级“两代表一委员”，500余人被表彰表扬为优秀共产党员或优秀党务工作者。
下一步，我们将重点从以下方面发力，持续加强乡村人才振兴：一是统筹协调，积极争取中、省支持。要抢抓西部大开发、革命老区建设、东西部协作等政策机遇，统筹各职能部门，形成工作合力，争取更多资金、政策、项目落地达州。二是强化基层人才支撑。一方面组织乡村治理骨干赴湖南、浙江学习先进经验，到省内的全国第一批乡村治理体系建设试点地区、全国第一批数字乡村试点地区开展乡村治理研学。另一方面充分利用达舟合作契机，与舟山着力构建更加亲密的协作关系，扩大交流合作，在干部交流、人才培养上下功夫，继续加大互派力度，互学互鉴，互利共赢。三是落实好中、省“组团式”帮扶工作要求，坚持扶志与扶智相结合，着力提升乡村教育、卫生事业水平。
最后，再次感谢您对乡村人才振兴工作的关心与支持！
[bookmark: _GoBack]

中共达州市委组织部
2023年8月10日
（联系人：开发培育科  肖非  联系电话：2376033 13882830850）

抄送：市人大常委会人代工委，市人大农委，市政府督查室，市教育局，市人社局，市卫健委，市乡村振兴局。

1